w3y 543 poz

MINISTERO DELLA DIFESA
DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI
2° Reparto — 3" Divisione
Delibera a contrarre ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 (Codice degli appalti pubblici) e s.m.i.

= -IE-VICE-DIRETTORE-GENERALE = =

VISTI il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, "Nuove Disposizioni sull’Amministrazione del patrimonio e la
Contabilita generale dello Stato" ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924, n.
827,

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Codice degli appalti pubblici”;

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 (Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo
18.4.2016 n.50);

VISTO il D.P.R. 5.10.2010, n.207 per le parti rimaste in vigore in via transitoria, ai sensi degli articoli 216 e 217 del

D.lgs. n.50/2016;

VISTO il D.P.R. 15 novembre 2012 n.236 "Regolamento recante disciplina delle attivita del Ministero della Difesa in
materia di lavori, servizi e forniture";

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche;

VISTA la Legge 31 dicembre 2009 n.196 "Legge di contabilita e Finanza pubblica";

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalita nella pubblica amministrazione;

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" cosi come modificato dal
Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n.97;

VISTO il Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90 convertito con modificazioni in Legge 11 agosto 2014 n.114 "Misure
urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli Uffici Giudiziari";

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2017-2019 approvato dal Ministro della Difesa il 26 gennaio
2017,

VISTA la Legge 11 dicembre 2016 n. 232 "Bilancio di previsione dello Stato per I'anno 2017 e bilancio pluriennale per
il triennio 2017/2019";

VISTO lo Stato di Previsione della Spesa del Ministero della Difesa per il triennio 2017-2019;

CONSIDERATO  che tra i suoi compiti istituzionali la Direzione Generale di Commissariato e di Servizi Generali ha quello
di garantire il servizio di trasporto/spedizione marittimo in ambito nazionale e internazionale di materiali, mezzi
e personale della Difesa;

TENUTO CONTO che, per appaltare il servizio in questione & stata esperita in data 10 settembre 2013 una gara
dematerializzata a procedura aperta, in ambito nazionale, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 163/06, in coordinato
disposto con I’allegato II B (cat.19) del medesimo D.Igs.;

CONSIDERATO  che aggiudicataria di detta procedura & risultata la Societa SAIMA AVANDERO S.p.A. che dal 1° luglio
2016 ha modificato la propria denominazione sociale in DSV S.p.A., lasciando invariati assetto societario,
organi sociali, partita I.V.A., sede legale cosi come i riferimenti commerciali, operativi ed amministrativi;

CONSIDERATO che I'A.D., nel prendere atto del cambio di denominazione sociale in questione, ha verificato, la non
sussistenza di motivi ostativi — in applicazione dell'art. 106 del D.lgs. 50/2016 - al proseguo dell'esecuzione
contrattuale del servizio di trasporto/spedizione in argomento da parte della DSV S.p.A,;

CONSIDERATO  che i fabbisogni segnalati dagli Enti Committenti per il soddisfacimento del servizio in argomento per
I’anno 2017 ammontano a complessivi € 13.537.000,00= (tredicimilionicinquecentotrentasettemila/00=) IVA
inclusa;



VISTO il contratto n. 625 di Repertorio del 15 dicembre 2016 stipulato con la Societa DSV S.p.A. - approvato con
decreto n.3/4/414/2017 del 12 dicembre 2017 - registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 14 dicembre
2017 con il n. 333 e registrato dalla Corte dei Conti in data 27.12.2017 - regolante il servizio in parola fino al
31.12.2017;

TENUTO CONTO che i mutati e non prevedibili cambiamenti operativi hanno indotto il COI DIFESA-JMCC ad
incrementare significativamente, sul segmento navale il trasporto strategico multimodale;

TENUTO CONTO che lo SME — IV Reparto Logistico — Ufficio Sistemi per la Mobilita, ha segnalato che l'incremento
delle attivita addestrative e di validazione propedeutica all'immissione delle Unita della F.A. nei Teatri
Operativi, ha comportato un maggior utilizzo di navi di linea per traghettamenti verso le isole maggiori, luogo
di svolgimento delle attivita suddette;

TENUTO CONTO. che AEROLOG Serv. Supp., ha segnalato ulteriori imbarchi.da e per la Sardegna - di.uomini e materiali

da impiegare nell’esercitazione Vega-17, la cui ufficializzazione € avvenuta solo dopo la pianificazione
finanziaria,

VISTO il comma 1, lettera a), dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che il bando di gara pubblicato sulla GURI n. 85 del 22 luglio 2013 al punto I1.2.1. - quantitativo o
entita totale dell’appalto e il disciplinare di gara al punto 2.2 - valore stimato dell’appalto - prevedevano
espressamente la possibilita di elevare con atti aggiuntivi, dovuti ad imprevedibili ulteriori esigenze collegate
principalmente alle missioni fuori area., I’importo contrattuale entro i limiti del 50% del valore di ciascun
contratto;

CONSIDERATO che alla luce delle rimodulazioni in aumento segnalate dagli Organi Programmatori di F.A., nel corso del
2017 si rende, pertanto, necessario disporre un atto aggiuntivo al contratto n.625 del 15 dicembre 2016, per un
ammontare complessivodi € 2.333.000,00= (duemilionitrecentotrentatre/00=) LV.A. indusa.

VISTI i modelli B:

. SMD —COI'J8 Variante 0 =O.A. n.3 prot.n. M DSCOI/53070/J8F del 21.12.2017 per € 2.000.000,00= sul
Capitolo 1192/13;

° SME — UGPF Variante 0 - O.A. n.11 prot, 1080/063/6-4-3-2FB28 del 22.11.2017 per € 100.000,00= sul
Capitolo 1192/13;

° SMA — 6° Reparto Variante 0 - O.A. n 2 prot. M_D ARMO001/0125417 del 21.11.2017 per € 190.970= sul
Capitolo 1192/13;

° SMA — 6° Reparto Variante 0 - O.A. n.12 prot. M_D ARMO01 0125421 del 21.11.2017 per € 42.030,00=
sul Capitolo 1282/15.

DELIBERA

E 'autorizzata, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera a) del D.lgs. 50/2016, la stipula con la Societa DSV S.p.A. dell’atto
aggiuntivo al contratto n. 625 del 15 dicembre 2016 con il quale il valore presunto attribuito al servizio di
trasporto/spedizione marittimo in ambito nazionale e internazionale di materiali, mezzi e personale della Difesa per il c.a.
viene fissato in € 15.870.000,00= IVA inclusa comportando un incremento di € 2.333.000,00=
(duenilionitrecentotrentatre/00=) IVA inclusa.

La spesa suddetta gravera:

e  per€2.290.970,00= sul capitolo 1192/13 dell'E.F. 2017;
e  per €42.030,00= sul capitolo 1282/15 dell’E.F. 2017.

Roma, >2~Z//2 ZO’/*Z-

IL VICE GENERALE
INTQ)



